
 

Area Socio Culturale - N. 170 del 30-10-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

170 

Data 

30-10-19 

Oggetto: Fornitura semigratuita LIBRI TESTO - art.27 Legge 

448/98 e succ. rifinanz. - Impegno e liquidazione 

CONTRIBUTI agli AVENTI DIRITTO per l'a.s. 2018/19. 

 

 

N.  1048 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  trenta del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA: 

 la determinazione di questo servizio n.151 del 17.09.19, avente per oggetto: "Fornitura 
gratuita libri di testo - art.27 legge n.448-98 e succ.rifinanz. - Presa d'atto elenco aventi 
diritto al contributo per l’ a.s. 2018-19", con cui: 

- si prende atto, a seguito di specifica istruttoria condotta dall'ufficio scolastico di questa 
amministrazione, dell'elenco degli aventi diritto al beneficio; 
- si determinano le percentuali da utilizzare per il calcolo dei contributi individuali agli aventi 
diritto per l'a.s. 2018/19, sulla base del criterio stabilito con atto di Giunta Comunale n.61/2008, 
che risultano essere le seguenti: 
- 89,79 % rispetto alla spesa sostenuta e documentata dai singoli beneficiari  per la scuola 
dell'obbligo e 1° -2*superiore; 
- 78,98 % rispetto alla spesa sostenuta e documentata dai singoli beneficiari per la scuola 
superiore dal 3° anno in poi; 
- si pronuncia la decadenza dal beneficio per n.1 richiedente (sig. R.D.) che non ha provveduto 
a documentare la spesa sostenuta e/o a presentare idonea attestazione ISEE; 
 
Dato atto che l'ufficio competente di questa amministrazione ha predisposto in data 13.09.19, 
apposito documento istruttorio per l'assegnazione dei contributi in questione, in applicazione di 
dette percentuali; 
 
Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione ed alla liquidazione dei contributi nominativi 
nella misura in esso stabilita; 
 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punti d) ed f) del Dec. Leg.vo n.267/2000, approvativo del 
T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il documento istruttorio, predisposto dall'ufficio servizi sociali di questa 
amministrazione in data 13.09.19, con il quale sono stati determinati i contributi per l'acquisto 
dei libri di testo per l'a.s.2018/19, a favore degli aventi diritto, ai sensi dell'art.27 della legge 
n.448/98 e dell’art.1 della Legge 208/2015, rifinanziato per l'anno 2018 con Decreto MIUR 
n.230 del 27.02.2018, e in applicazione dei criteri stabiliti in via generale con l'atto di G.C. 
n.61/2008, come meglio determinati con propria determinazione n.151/17.09.2019; 
 



 

Area Socio Culturale - N. 170 del 30-10-2019 Pag. 2 

2) di dare atto che, conseguentemente, le somme dei contributi nominativi da erogare ivi 
indicati e le relative imputazioni di spesa sono le seguenti: 
 
- quanto ad Euro 1.309,48, corrispondenti a totale dei contributo assegnati ai beneficiari di cui 
all'elenco scuola dell’obbligo, all'ex Cap.695/1 "Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle famiglie 
per acquisto e fornitura libri di testo scuola dell'obbligo", avente codice di bilancio 
04.07-1.04.02.05.999, del bilancio del corrente esercizio;  
 
- quanto ad Euro 952,25, corrispondenti al totale dei contributi assegnati ai beneficiari di cui 
all’elenco scuola secondaria superiore, all'ex Cap.740/1 "Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle 
famiglie per acquisto libri testo scuole superiori",  avente codice di bilancio 
04.07-1.04.02.05.999, del bilancio del corrente esercizio; 
 
2) di impegnare e liquidare, pertanto, le somme dei contributi nominativi sopra indicati, 
imputando la relativa spesa rispettivamente ai seguenti capitoli del bilancio del corrente 
esercizio, ove risulta esservi la necessaria disponibilità : 

 quanto ad Euro 1.309,48, all'ex Cap.695/1 "Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle 
famiglie per acquisto e fornitura libri di testo scuola dell'obbligo", avente codice di 
bilancio 04.07-1.04.02.05.999, del bilancio del corrente esercizio; 

 quanto ad Euro 952,25, all'ex Cap.740/1 "Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle 
famiglie per acquisto libri testo scuole superiori", avente codice di bilancio 
04.07-1.04.02.05.999, del bilancio del corrente esercizio; 

 
3) di avvisare, conseguentemente, i soggetti interessati riguardo all'entità del contributo 
concesso e alle modalità per la sua riscossione; 
 
4) di dare atto che i contributi complessivamente erogati ammontanti ad Euro 1-309,48 per la 
scuola media e per il 1°- 2° anno di scuola superiore (obbligo scolastico) e ad Euro 952,25, per 
la scuola superiore e che gli stessi trovano adeguata capienza negli appositi capitoli di bilancio 
sopra indicati, per effetto delle assegnazioni effettuate dalla Regione dell'Umbria a mezzo dei 
piani di riparto a ciò destinati; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal responsabile del servizio ragioneria, ai 
sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.E.L. di cui al Dec. leg.vo sopracitato; 
 
6)  di  dare  atto, infine: 
- che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
- che il documento istruttorio predisposto dall'ufficio servizi sociali, in ossequio alla vigente 
normativa sulla tutela della privacy, viene conservato agli atti dell'ufficio servizi sociali, a 
disposizione di chiunque abbia interesse alla sua consultazione, ed utilizzato dall'ufficio 
ragioneria di questa amministrazione per l'emissione dei relativi mandati di pagamento; 
 
7) di dare atto, infine, che la presente determinazione non soggiace agli obblighi di 
pubblicazione  

 nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di 
Cascia, in forma sintetica nell'apposito link "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici", ai sensi degli artt.26 e 27 del D. lgs. 33/2013, in quanto la pubblicazione è 
obbligatoria e condizione di efficacia solo per importi superiori ai mille euro, da 
intendersi sia se erogati in un unico atto, sia se erogati con atti diversi ma nel corso 
dell'anno solare superino il tetto dei mille euro nei confronti di un unico beneficiario 
(art.26 3° c.) 
 E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni 
relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati (art.26 4°c.) 

 

 i dati relativi saranno, invece, oggetto di pubblicazione sul Casellario dell’Assistenza, 
istituito presso INPS in attuazione del D.M: 8 marzo 2013 e del D.M. 16 dicembre 2014, 
n.206, successivamente integrato nel nuovo sistema unitario del SIUSS (Sistema 



 

Area Socio Culturale - N. 170 del 30-10-2019 Pag. 3 

unitario dei servizi sociali) istituito con Dec. Lgs n.147/2017, e sue successive  mm. e 
ii.; 

 
A norma dell'art.8 della legge n.241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno essere 
richiesti al responsabile del procedimento dott. Maria Paoloni, anche telefonicamente, durante 
le ore di ufficio al n.0743 753009. 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Paoloni 
 
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni  

 

 
 
170 

 



 

Area Socio Culturale - N. 170 del 30-10-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26-11-19 al 11-12-19 Registro Albo pretorio n. 1586 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 26-11-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


